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[bookmark: _Toc512608176][bookmark: _Toc155277710]	项目概况
[bookmark: 项目名称1]工程名称：老桥队
[bookmark: 工程地点]工程地点：红河
[bookmark: _Toc512608177][bookmark: _Toc155277711]标准依据
1. [bookmark: _Toc512608179]《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB 55015-2021
2. 《光伏发电站设计规范》GB 50797-2012
3. 《可再生能源建筑应用工程评价标准》GBT 50801-2013
4. 《建筑太阳能光伏系统设计规范》DB11/T 881-2012
5. 《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019
6. 《绿色建筑评价技术细则》2019
[bookmark: _Toc155277712]太阳能资源
太阳能作为一种重要的可再生能源，对能源开发利用、调整能源结构、保护生态环境、应对气候变化、促进社会可持续发展具有重要意义。《民用建筑太阳能热水系统应用技术标准》GB 50364-2018中对我国不同地区的太阳能资源情况进行等级划分。
表1 全国太阳辐射总量等级
	等级名称
	水平面上年太阳辐照量(MJ/m2·a)

	Ⅰ资源极富区
	≥6700

	Ⅱ资源丰富区
	5400~6700

	Ⅲ资源较富区
	4200~5400

	Ⅳ资源一般区
	≤4200


[image: ]
图1 中国年太阳能分布图MJ/(m2•a)
光伏发电量与当地太阳能资源关系紧密，光伏组件一般布置在太阳能资源丰富的区域，来获得更高的发电量。本项目所在地的太阳能资源情况，如下所示：
表2 本地太阳能资源情况
	地点
	年均日照时数
	水平面年
总辐照量
	水平面年平均
日辐照量
	当地纬度倾角平面年总辐照量

	[bookmark: 工程地点3]红河
	[bookmark: 年均日照时数]2133h
	[bookmark: 水平面年总辐照量]13978.1MJ/(m2•a)
	[bookmark: 水平面日辐照量]38.3MJ/(m2•a)
	[bookmark: 纬度倾角年总辐照量]16209.3MJ/(m2•a)



[bookmark: _Toc155277713]太阳能利用方案
[bookmark: _Toc264043625][bookmark: _Toc264569232][bookmark: _Toc275165382][bookmark: _Toc290149054][bookmark: _Toc290209312][bookmark: _Toc290209336][bookmark: _Toc312399791][bookmark: _Toc512608180]太阳能作为一种辐射能，清洁并取之不尽，是极佳的可再生能源。然而太阳能受天气的影响和周边环境的遮挡，很不稳定，必须即时转换成其他形式的能量才能利用和储存。光伏发电近年来发展迅速，是一种利用半导体界面的光生伏特效应而将光能直接转变为电能的技术。光伏发电无枯竭危险、无需消耗燃料、无污染排放外，在中国碳中和目标实现过程中起重要作用。
[bookmark: _Toc155277714]软件选用
绿建斯维尔日照分析软件Sun支持光伏发电计算，日照分析软件Sun可对全国太阳能资源数据进行合理分析，获得最佳倾角、最佳位置、集热需求量等数据，协助用户完成项目规划，并对光伏板进行发电量计算。日照分析软件Sun为建筑规划提供日照分析工具、绿色建筑指标及太阳能利用模块，包含丰富的定量分析手段、直观的可视化日照仿真及多种彩图展示。软件计算快速、结果准确，通过了国家住建部科技项目验收认证及国家建筑工程质量监督检验中心鉴定。
[bookmark: _Toc155277715]设计方案
[bookmark: 工程地点2]本项目在对红河太阳能资源进行分析，获得最佳倾角、最佳位置、集热需求量等数据后，合理布置光伏板。光伏组件与建筑结合时，一般将安装在建筑表面，如屋顶、外墙、幕墙等。本项目具体方案如下：
表3 光伏板参数统计表
	尺寸/面积
	朝向角
	倾角
	数量

	4.50(3.00X1.50)
	正南
	26
	24

	3.00(2.00X1.50)
	正南
	26
	95

	4.50(3.00X1.50)
	正北
	26
	16

	3.75(2.50X1.50)
	正南
	26
	12

	4.00(2.00X2.00)
	正北
	26
	4

	3.00(2.00X1.50)
	正北
	26
	8

	4.40(2.20X2.00)
	正北
	26
	8

	4.40(2.20X2.00)
	正南
	26
	8


[bookmark: 集热器参数表][bookmark: 光伏板参数表]
[bookmark: 模型观察图]请在[日照仿真]命令中保存[图名.bmp]到dwg目录！
图2 光伏板布置效果图
[bookmark: _Toc155277716]发电量计算
[bookmark: _Toc155277717]光伏系统参数
建筑光伏系统的发电量应根据所在地的太阳能资源情况、光伏系统的设计、光伏方阵的布置和环境条件等因素计算确定。根据《光伏发电站设计规范》GB 50797等标准，可求得光伏系统的发电量值。


式中Ep——发电量(kWh)；
HA——水平面太阳总辐照量(kWh/m2）；
Es——标准条件下的辐照度(常数)，其值为1kW/m2；
P——装机容量(kWp)；
K——综合效率系数，受逆变器效率、集电线路损耗系数、光伏组件表面污染系数、修正系数等参数影响。
表4 光伏系统计算参数表
	光伏系统信息

	组件类型
	铜铟镓硒
	峰值功率
	100Wp

	组件数量
	175
	总装机量
	17.5kW

	组件安装方式
	固定集成
	组件面积
	620㎡

	逆变器效率
	0.96
	逆变器功率
	6.75kW

	线路损耗效率
	0.01
	材料表面污染效率
	0.01

	修正系数
	0.01
	系统综合效率
	93.1%


[bookmark: 光伏系统信息表]

[bookmark: _Toc155277718]发电量
确定光伏系统计算参数取值，同时考虑周围建筑物遮挡、光伏板之间的遮挡影响，根据5.4节中公式可求得光伏系统发电量。
表5 光伏系统发电量
	月
	太阳能总辐照量
kWh/㎡
	交流发电量MWh
	占全年百分比%

	1月
	97.7
	1.62
	8.4

	2月
	99.7
	1.66
	8.5

	3月
	99.8
	1.65
	8.5

	4月
	111.9
	1.85
	9.5

	5月
	101.9
	1.68
	8.7

	6月
	95.6
	1.57
	8.1

	7月
	101.9
	1.67
	8.6

	8月
	97.3
	1.60
	8.2

	9月
	92.5
	1.53
	7.9

	10月
	92.5
	1.53
	7.9

	11月
	92.2
	1.53
	7.9

	12月
	92.2
	1.53
	7.9

	全年
	1175.2
	19.429
	100

	年总发电量
	19.4MWh


[bookmark: 初始阶段光伏发电产量表]
[bookmark: 光伏发电彩图][image: ]

图3 光伏发电彩图
[bookmark: 太阳能总辐照量图][image: ]

图4 太阳能总辐照量图
[bookmark: 交流发电量图][image: ]

图6交流发电量图
[bookmark: _Toc155277719]结论
[bookmark: 组件面积][bookmark: 总装机量][bookmark: 全年总发电量]综上所述，本项目中光伏组件面积为620m2，总装机容量为17.5kW，全年总发电量为19.4MWh。
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